
 

ร่าง 
 
 

-ร่าง- 
 

 
 

ระเบียบสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย 
ว่าด้วยการสั่งให้ผู้ประจำหน้าที่เข้ารับการทดสอบหรือตรวจทางการแพทย์  

พ.ศ. .... 
---------------------------------------------------- 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 50 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการเดินอากาศ พ.ศ. 2497 
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการเดินอากาศ (ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2562 ผู้อำนวยการจึงออกระเบียบ
เพื่อกำหนดหลักเกณฑ์ในการสั่งให้ผู้ประจำหน้าที่ที่มีเหตุอันควรสงสัยว่าหย่อนคุณสมบัติเกี่ยวกับสุขภาพ
ร่างกายหรือจิตใจเข้ารับการทดสอบหรือรับการตรวจทางการแพทย์ไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทยว่าด้วยการสั่งให้ 
ผู้ประจำหน้าที่เข้ารับการทดสอบหรือตรวจทางการแพทย์ พ.ศ. ....” 

 

ข้อ ๒  ระเบียบนี้ใหใชบังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 

ข้อ ๓ ในข้อกำหนดนี้ 
“ศูนย์เวชศาสตร์การบินพลเรือน” (Aeromedical Center - AeMC) หมายความว่า โรงพยาบาล

หรือสถานพยาบาลที่มีนายแพทย์ผู้ตรวจและหรือนายแพทย์ผู้ตรวจอาวุโส ทำการตรวจเพื่อออกหรือต่ออายุ
ใบสำคัญแพทย์ทุกชั้น  

“สถานที่ตรวจเวชศาสตร์การบินพลเรือน” (Aeromedical Office - AeMO) หมายความว่า 
โรงพยาบาลหรือสถานพยาบาลที่มีนายแพทย์ผู้ตรวจและหรือนายแพทย์ผู้ตรวจอาวุโสทำหน้าที่ตรวจเพื่อ
ออกใบสำคัญแพทย์เฉพาะใบสำคัญแพทย์ได้ชั้นสองและชั้นสี่ หรือเพ่ือต่ออายุใบสำคัญแพทย์ทุกชั้น  

“นายแพทย์ผู ้ตรวจสอบ” (Medical Assessor - MA) หมายความว่า นายแพทย์เวชศาสตร์ 
การบินที่ดำรงความรู้และประสบการณ์ด้านเวชศาสตร์การบินอยู่เสมอ ซึ่ง ได้รับการแต่งตั้งจากสำนักงานให้
ทำหน้าที่ตรวจสอบรายงานผลการตรวจสุขภาพ (Medical Examination Report) ของนายแพทย์ผู้ตรวจ
และนายแพทย์ผู้ตรวจอาวุโสที่ส่งให้สำนักงาน  

“นายแพทย์ผู ้ตรวจ” (Authorized Medical Examiner – AME) หมายความว่า นายแพทย์ 
ด้านเวชศาสตร์การบินพลเรือนที่ได้รับการแต่งตั้งจากสำนักงานให้มีสิทธิตรวจทางแพทย์แก่ผู ้ขอต่ออายุ
ใบสำคัญแพทย์ทุกชั้น 

“นายแพทย์ผู้ตรวจอาวุโส” (Senior Authorized Medical Examiner – SAME) หมายความว่า 
นายแพทย์ด้านเวชศาสตร์การบินพลเรือนที่ ได้รับการแต่งตั้งจากสำนักงานให้มีสิทธิตรวจทางแพทย์แก่ผู้ขอ
ออกหรือต่ออายุใบสำคัญแพทย์ทุกชั้น 
  “อุบัติเหตุ” หมายความว่า เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับการปฏิบัติการของอากาศยาน  
อันเป็นผลให้อากาศยานได้รับความเสียหายหรือสูญหาย หรือมีบุคคลได้รับอันตรายแก่ชีวิตและร่างกาย ทั้งนี้ 
ตามท่ีคณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของอากาศยานประกาศกำหนด  
 

ฉบับรับฟังความคิดเห็น 



- 2 - 
 

 

  “อุบัติการณ์” หมายความว่า เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับการปฏิบัติการของอากาศยาน 
ซึ่งมีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อความปลอดภัยของการปฏิบัติการดังกล่าว แต่ไม่รวมถึงอุบัติเหตุ  

“อุบัติการณ์รุนแรง” หมายความว่า อุบัติการณ์ที่เกี่ยวข้องกับกรณีแวดล้อมที่มีความเป็นไปได้สูง
ที่จะเกิดอุบัติเหตุขึ้นตามที่คณะกรรมการสอบสวนอุบัติเหตุและอุบัติการณ์ของอากาศยานประกาศกำหนด 

“สารออกฤทธิ์ต่อจิตประสาท” หมายความว่า แอลกอฮอล์ ฝิ่น กัญชา ยากดประสาทและ   
ยานอนหลับ โคเคน สารกระตุ้นด้านจิตประสาทตัวอ่ืน สารที่ทำให้เกิดภาพหลอน และสารระเหย แต่ไม่รวมถึง
กาแฟและบุหรี่  

“สำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย” หมายความว่า สำนักงานการบินพลเรือน  
แห่งประเทศไทย 

“พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า นายแพทย์ผู้ตรวจเวชศาสตร์การบินพลเรือนที่ได้รับ
การแต่งตั้งจากผู้อำนวยการให้ปฏิบัติการตามระเบียบนี้ 

“ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย 

 
 ข้อ ๔ ระเบียบนี้ให้บังคับกับผู้ประจำหน้าที่ตามกฎหมายการเดินอากาศทุกประเภท  
 
 ข้อ ๕ ในกรณีที่มีเหตุอันควรสงสัยว่าผู้ได้รับใบอนุญาตผู้ประจำหน้าที่บุคคลใดหย่อนคุณสมบัติ
เกี่ยวกับสุขภาพร่างกายหรือจิตใจดังต่อไปนี้ ผู้อำนวยการมีอำนาจสั่งเป็นหนังสือให้ผู้ประจำหน้าที่ในอากาศยาน
เข้ารับการทดสอบหรือรับการตรวจทางการแพทย์ภายในระยะเวลาที่กำหนด 

(๑) ประสบเหตุการณ์ใด ๆ ที่เป็นอันตรายแก่ร่างกายหรือจิตใจอันเป็นเหตุให้ไม่สามารถ
ปฏิบัติหน้าที่เกินกว่าสามวันขึ้นไป   

(๒) เข้ารับการผ่าตัดใหญ่ เช่น การผ่าตัดที่มีระยะเวลาในการผ่าตัดนานตั้งแต่หนึ่งชั่วโมง
เป็นต้นไปและมีการใช้ยาสลบหรือยาระงับความรู้สึกทั่วร่างกาย เช่น การผ่าตัดศัลยกรรมเกี่ยวกับอวัยวะ
ภายในช่องท้อง การผ่าตัดทางออร์โธปิดิกส์ การผ่าตัดสูตินรีเวชกรรม การผ่าตัดระบบหัวใจและหลอดเลือด 
และการผ่าตัดระบบประสาทและสมอง เป็นต้น 

(๓) ภายหลังจากผู้ประจำหน้าที่นั ้นปฏิบัติหน้าที่อันเกี่ยวข้องกับอากาศยานที่ประสบ
อุบัติเหตุ อุบัติการณ์รุนแรง หรืออุบัติการณ์ 

(๔) พบว่ามีการใช้สารออกฤทธิ์ต่อจิตประสาท 
(๕) เหตุการณ์อื่นซึ่งกระทบหรืออาจกระทบต่อประสิทธิภาพและความปลอดภัยในการ

ปฏิบัติหน้าที่ที่ผู้อำนวยการกำหนด 
 
ข้อ ๖ ให้ผู ้ประจำหน้าที ่ที ่ผู ้อำนวยการสั ่งให้เข้ารับการทดสอบหรือรับการตรวจทาง

การแพทย์นำหนังสือที่ผู้อำนวยการสั่งตามข้อ ๕ เพื่อขอเข้ารับการทดสอบหรือตรวจทางการแพทย์กับศูนย์
เวชศาสตร์การบินพลเรือนหรือสถานที่ตรวจเวชศาสตร์การบินพลเรือนภายในระยะเวลาที่กำหนด 

การทดสอบหรือการตรวจทางการแพทย์ตามวรรคหนึ่งต้องดำเนินการโดยนายแพทย์ผู้ตรวจ
หรือนายแพทย์ผู้ตรวจอาวุโส ทั้งนี้ ผู้ประจำหน้าที่ต้องเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการเข้ารับการทดสอบ
หรือรับการตรวจทางการแพทย์ดังกล่าว 

 
ข้อ ๗ ในระหว่างที่ผู ้ประจำหน้าที่นั ้นได้รับคำสั่งให้เข้ารับการทดสอบหรือรับการตรวจ 

ทางการแพทย์ ให้ใบสำคัญแพทย์ของผู้ประจำหน้าที่นั้นเป็นอันใช้ไม่ได้ชั่วคราว จนกว่านายแพทย์ผู้ตรวจ  
 



- 3 - 
 

 

หรือนายแพทย์ผู้ตรวจอาวุโสจะตรวจและออกใบรับรองว่าผู้ประจำหน้าที่นั้นมีคุณสมบัติเกี่ยวกับสุขภาพ
ร่างกายหรือจิตใจสมบูรณ์สำหรับการปฏิบัติหน้าที่ และผู้ประจำหน้าที่นั ้นได้รับอนุญาตจากพนักงาน
เจ้าหน้าที่ให้ปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้ 

 
ข้อ ๘ เมื่อนายแพทย์ผู้ตรวจหรือนายแพทย์ผู้ตรวจอาวุโสไดท้ดสอบหรือตรวจทางการแพทย์

กับผู้ประจำหน้าที่ตามข้อ ๖ และออกใบรับรองว่าผู้ประจำหน้าที่นั้นหายจากการเจ็บป่วยหรือบาดเจ็บ  และ
ได้รับอนุญาตให้ผู้ประจำหน้าที่นั้นปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้ ให้ผู้ประจำหน้าที่นั้นแจ้งพร้อมนำส่งใบรับรองต่อ
สำนักงาน 

ให้ศูนย์เวชศาสตร์การบินพลเรือนหรือสถานที่ตรวจเวชศาสตร์การบินพลเรือนต้นสังกัด 
ส่งรายงานผลการทดสอบหรือตรวจทางการแพทย์ตามวรรคหนึ่งให้สำนักงานทราบด้วย 

 
                 ประกาศ ณ วันที่                           พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 
 
 

 
 

             (นายสุทธิพงษ์  คงพูล) 
                ผู้อำนวยการสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย 


